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sistematizarea materiilor de învăţat.  
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bibliografia recomandată de instituţiile abilitate şi în conformitate cu 

legislaţia în vigoare la momentul elaborării.  

Sintezele de faţă nu sunt neapărat şi suficiente pentru promovarea 

examenelor. O bună pregătire necesită un studiu al tuturor surselor 

bibliografice recomandate de instituţiile abilitate! 
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II  NN  TT  RR  OO  DD  UU  CC  EE  RR  EE  
 

 
În general se poate spune că procedura civilă este ştiinţa şi arta care 

se ocupă cu mijloacele tehnice şi practice de punere în mişcare a drepturilor 

private ale indivizilor aparţinând unui stat organizat. 

Dreptul, privit ca sistem de norme ce reglementează raporturile ce se 
leagă între indivizi faţă de organizarea colectivităţii căreia îi aparţin, sau 

numai între ei – în mod reciproc cu ocazia diferitelor activităţi şi manifestări 

necesitate de trebuinţele lor materiale şi spirituale, se împarte în două mari 

diviziuni1: dreptul substanţial material şi dreptul procesual. 
Dreptul substanţial material conţine normele de definire şi 

reglementare a diferitelor raporturi juridice, hotărând în principiu, în mod 

abstract, teoretic şi general, în ce constă dreptul subiectiv, adică interesul 

ocrotit de lege, pe seama unuia dintre partenerii raportului juridic şi în ce 
constau obligaţiile ce cad în sarcina celuilalt partener. 

Dreptul procesual este de fapt a doua parte a fiecărui ramuri juridice 

şi cuprinde normele ce instituie organele şi reglementează modalităţile de 
ordin tehnic şi practic ce au menirea de a aplica prevederile de principiu 

conţinute de dreptul substanţial material. 

Referitor la dreptul procesual civil, reţinem că el reprezintă 

ansamblul normelor juridice care reglementează modul de judecată de către 

instanţele judecătoreşti a pricinilor privitoare la drepturi civile ori la 

interese legitime care se pot realiza numai pe calea justiţiei, precum şi 

modul de executare silită a hotărârilor judecătoreşti sau a altor titluri 

executorii2. 

Normele de drept procesual civil sunt acelea care disciplinează 

activitatea judiciară şi ele diferă în mod esenţial de obiectul normelor 

juridice ce aparţin altor ramuri de drept. Specificitatea normelor procesual 

constă în aceea că ele nu reglementează în mod direct relaţiile sociale, ci în 
mod indirect şi în scopul valorificării celor dintâi. Majoritatea normelor 

                                                
1 Laurenţiu Preuţescu, „Curs de procedură civilă”, Universitatea din Bucureşti, Ed. 

Alexandru I. Botez, 1947, p. 3 şi urm. 
2 Viorel Mihai Ciobanu, „Tratat teoretic şi practic de procedură civilă”, Vol. I – „Teoria 

generală”, Editura Naţional, Bucureşti, 1997, p. 158.  
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procedurale au un caracter formal, tehnic, obiectiv şi sunt destinate unui 

scop precis: soluţionarea litigiului dintre părţi3. 

Obiectul dreptului procesual civil îl formează raporturile juridice ce 
se stabilesc între participanţii procesuali, în cadrul activităţii de examinare şi 

soluţionare a cauzelor civile. Raporturile procesual civile generează drepturi 

în favoarea participanţilor la activitatea judiciară, dar le impune şi obligaţii 

corespunzătoare4. 
În ceea ce priveşte obiectul de studiu al dreptului procesual civil, 

reţinem că acesta vizează cercetarea normelor procesual civile. Ştiinţa 

dreptului procesual civil trebuie să contribuie la aplicarea corectă a normelor 

procesuale. O funcţie importantă a ştiinţei dreptului procesual civil este şi 
aceea de a studia reglementările în materie în concordanţă cu cerinţele vieţii 

sociale contemporane, spre a sesiza eventualele lacune şi a formula 

propuneri corespunzătoare de legiferare. Misiunea ştiinţei dreptului 

procesual civil este cu atât mai importantă în etapa istorică pe care o 
parcurgem cu cât societatea românească reclamă necesitatea adoptării în 

regim de urgenţă a unui nou cod de procedură civilă.  

Făcând o paranteză, amintim în acest context că lucrările la noul cod 
de procedură civilă au început încă din anul 20065 iar la acest început de an 

2009, Parlamentul României (constrâns şi de raportul negativ dat de Comisia 

Europeană cu privire la reforma în justiţie) speră că va fi adoptat până cel 

târziu la sfârşitul lunii mai, 2009.  
Viitorul Cod de procedură civilă are în vedere crearea în materia 

procesului civil a unui cadru legislativ modern care să răspundă pe deplin 

imperativelor funcţionării unei justiţii moderne, adaptate aşteptărilor sociale, 

precum şi necesităţii creşterii calităţii acestui serviciu public.  
Totodată, viitorul Cod de procedură civilă urmăreşte să răspundă 

unor deziderate actuale, precum accesul justiţiabililor la mijloace şi forme 

procedurale mai simple şi accesibile şi accelerarea procedurii, inclusiv în 

                                                
3 Ioan Leş, „Tratat de drept procesual civil”, ediţia a 4-a, Editura C.H. Beck, Bucureşti, 

2008, p. 11. 
4 Ioan Leş, supra cit., p. 12. 
5 Comisia pentru elaborarea noului Cod de procedură civilă a fost constituită prin Ordinul 

ministrului justiţiei nr. 829/C din 24 martie 2006, fiind alcătuită din colaboratori externi - 
teoreticieni şi practicieni în domeniul dreptului procesual-civil, precum şi din reprezentanţi ai 
Ministerului Justiţiei. 
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faza executării silite.  
În egală măsură, noile dispoziţii procesuale civile urmăresc să 

răspundă şi exigenţelor de previzibilitate a procedurilor judiciare decurgând 
din Convenţia europeană pentru apărarea drepturilor omului şi a 

libertăţilor fundamentale şi, implicit, din cele statuate în jurisprudenţa 

C.E.D.O. Urmărind cu rigoare asigurarea premiselor pentru soluţionarea 

corectă în fond a cauzelor, în cadrul sistemului justiţiei naţionale, viitorul 
Cod are în vedere eliminarea deficienţelor care au condus, în multe cazuri, la 

hotărâri ale C.E.D.O. de condamnare a României, atât pentru soluţii 

judecătoreşti principial greşite, cât şi pentru prejudicii cauzate de durata 

excesivă a procedurilor judiciare ori pentru lipsa de previzibilitate rezultată 
din inconsecvenţa jurisprudenţei naţionale.   

Prin noul Cod urmează a fi restructurate substanţial şi dispoziţiile în 

materia executării silite. Principala modificare constă în faptul că se propune 

ca executarea să se facă, de regulă, prin executori judecătoreşti, cu excepţia 
creanţelor fiscale. Chiar şi în privinţa lor, dacă există mai multe executări 

(din care unele conform Codului de procedura civilă, iar altele conform 

Codului de procedură fiscală), acestea se vor conexa şi se vor face de 
executorii judecătoreşti, astfel încât să se acorde prioritate dreptului comun.  

În materia procedurilor speciale sunt cuprinse proceduri care au 

reguli derogatorii faţă de dreptul comun. Se reiau o serie de proceduri 

existente (procedura divorţului, ordonanţa preşedinţială, refacerea unor 
înscrisuri, oferta de plată şi consemnaţiunea) însă se introduc şi proceduri 

noi precum: ordonanţa de plată, punerea sub interdicţie, continuarea 

judecăţii, evacuarea şi constatarea uzucapiunii6. 

O parte cu totul nouă este cea care se referă la procesul civil 
internaţional şi cuprinde reguli care se aplică în cazul proceselor civile cu 

element de extraneitate când nu există tratate la care România să fie parte 

sau când nu se aplică dreptul comunitar european. 

În aceeaşi ordine de idei amintim că viitorul cod de procedură civilă 
vizează şi găsirea unor remedii pentru eliminarea unei alte deficienţe majore 

                                                
6 A se vedea discursul d-lui Viorel Mihai Ciobanu cu privire la noul Cod de procedură 

civilă, publicat în 2009 pe site-ul de specialitate www.juridice.ro – Articolul „Despre proiectul 
noului Cod de procedură civilă, cu participarea autorilor. Pe larg” (http://www.juridice.ro/stiri-
juridice/flux-stiri/dezbatere-cod-procedura-civila-pe-larg.html). 
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a sistemului judiciar român, şi anume existenţa unei practici neunitare, 

survenite şi ca urmare a instabilităţii şi incoerenţei legislative din ultimii ani. 

Dar, revenind la actualul Cod procesual civil român – în vigoare 
din 1865 (republicat în 1948) şi modificat succesiv în ultima perioadă 

(ultima modificare fiind operată prin O.U.G. nr. 51/20087) – după care vor fi 

analizate şi subiectele din cadrul acestei lucrări, precizăm că el fost şi încă 

va mai fi pentru câteva luni sau poate chiar un an (dacă avem în vedere că o 
formă finală a viitorului Cod încă nu a fost adoptată) de o importanţă 

cardinală pentru întreg sistemul nostru judiciar8.  

Totodată în prezenta lucrare s-a ţinut cont şi de alte norme cu caracter 

procedural cuprinse, spre exemplu, în Codul familiei şi Codul civil (în 
special în materie de probaţiune), Legea nr. 304/2004 privind organizarea 

judiciară, (republicată), Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, 

Codul muncii din anul 2003 (cu modificările şi completările ulterioare) şi 

Legea nr. 168/1999 privind soluţionarea conflictelor de muncă, noul Cod de 
procedură fiscală etc. 

 

 
 

                                                
7 Publicată în M. Of. nr. 327 din 25 aprilie 2008. 
8 Actualul Cod de procedură civilă a fost elaborat după modelul Legii genoveze din anul 

1819. Practic codul român nu este altceva decât o „reproducere aproape în bloc a Codului de 
procedură civilă a cantonului Geneva de la 1819” - N. Solomon, „Spre o reformă a procedurii 
civile. Studiu comparat”, Ed. Curierul Judiciar, Bucureşti, 1930, p. 7. 
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SSuubbiieeccttuull  nnrr..  11  

AACCHHIIEESSAARREEAA  
 
Principiul disponibilităţii9, ca principiu general al procedurii civile, 

prinde contur şi prin intermediul  achiesării, definită ca fiind un act de 

dispoziţie al pârâtului prin intermediul căruia acesta recunoaşte 
pretenţiile solicitate în acţiunea formulată de către reclamant. Fiind un 
act de dispoziţie, pentru a face recunoaşterea dreptului pretins de reclamant, 

pârâtul trebuie să dispună de capacitate de exerciţiu deplină. În situaţiile în 

care pârâtul este o persoană cu capacitate de exerciţiu restrânsă sau o 

persoană fără capacitate de exerciţiu, acesta trebuie să îndeplinească 
prevederile legale referitoare la  aceste situaţii particulare. 

Achiesarea se prezintă sub două forme: achiesarea pârâtului la 
pretenţiile reclamantului şi achiesarea la hotărâre a părţii care a 

pierdut procesul. 
a. Achiesarea pârâtului la pretenţiile reclamantului poate fi 

produsă fie în mod spontan, fie prin intermediul interogatoriului.  

În cazul achiesării pârâtului la pretenţiile reclamantului voinţa 
pârâtului este suficientă, nefiind necesar consimţământul reclamantului la 

manifestarea acestui  act unilateral de voinţă. 

Achiesarea pârâtului la pretenţiile reclamantului poate fi totală sau 

parţială.  
Achiesarea este totală atunci când se recunosc în întregime 

pretenţiile reclamantului. Achiesarea totală se realizează numai pe calea unei 

mărturisiri pure şi simple.  

Achiesarea parţială intervine în cazul în care pârâtul recunoaşte, 
prin intermediul unei mărturisiri calificate sau a unei mărturisiri complexe, 

numai parţial pretenţiile reclamantului, la cererea acestuia. În acest caz 

instanţa va putea pronunţa o hotărâre parţială în măsura recunoaşterii10, 

                                                
9 Cu privire la principiul disponibilităţii, a se vedea: Mihaela Tăbârcă, “Drept procesual 

civil”, vol. I, ediţia a II-a revăzută şi adăugită, Editura Universul Juridic, Bucureşti, 2008, p. 73-
80. 

10 Recunoaşterea nu este supusă vreunei condiţii de formă, astfel încât poate fi făcută în scris 
(prin întâmpinare, cerere reconvenţională) sau verbal. Important este să aibă valoarea unei 
mărturisiri - Mihaela Tăbârcă, Gheorghe Buta, „Codul de procedură civilă comentat şi adnotat 
cu legislaţie, jurisprudenţă şi doctrină”, ediţia a II-a revăzută şi adăugită, Editura Universul 
Juridic, Bucureşti, 2008, p. 761. 
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hotărâre care este executorie de drept conform art. 278 alin. 7 C. proc. civ. 

Hotărârea parţială pronunţată poate fi atacată separat, fiind supusă 

recursului, având în vedere prevederile art. 273 C. proc. civ. care  
menţionează faptul că o hotărâre care consfinţeşte învoiala părţilor se dă fără 

drept de apel11.  

b. Achiesarea la hotărâre a părţii care a pierdut procesul implică 

renunţarea expresă sau tacită la calea de atac a apelului ori a recursului ori 
retragerea apelului sau recursului declarat în cauză. 

Achiesarea expresă la hotărârea pronunţată se poate face oral în 

instanţă, preşedintele consemnând într-un proces-verbal voinţa părţii, prin 

înfăţişarea ulterioară a pârâtului în faţa judecătorului sau prin înscris 
autentic. Achiesarea tacită rezultă din executarea de bună-voie  a hotărârii 

pronunţate, existând astfel o prezumţie de renunţare la atacarea  hotărârii. 

Renunţarea la calea de atac este irevocabilă şi nu se mai poate reveni 

asupra ei12. 
Hotărârea care consfinţeşte învoiala părţilor se dă fără drept de apel13. 

  

SSuubbiieeccttuull  nnrr..  22..    

AACCTTEELLEE  DDEE  PPRROOCCEEDDUURRĂĂ::  NNOOŢŢIIUUNNEE,,  CCOONNDDIIŢŢIIII    

DDEE  VVAALLAABBIILLIITTAATTEE,,  SSAANNCCŢŢIIUUNNII  PPRROOCCEESSUUAALLEE  
 

Prin act de procedură se înţelege orice act (operaţiune juridică sau 

înscris) făcut pentru declanşarea procesului, în cursul şi în cadrul 

procesului civil de către instanţa judecătorească, părţi şi ceilalţi 
participanţi la proces, legat de activitatea procesuală a acestora14. 

Actele de procedură sunt clasificate în literatura de specialitate după 
mai multe criterii, marea diversitate a acestora fiind determinată practic de 

numărul mare de acte procedurale care, în înlănţuirea lor, determină întreaga 

structură a procesului civil. Astfel sunt: actele procedurale ale instanţei, 

                                                
11 Pentru explicaţii suplimentare, a se consulta: Mihaela Tăbârcă, Gheorghe Buta, „Codul de 

procedură civilă comentat şi adnotat cu legislaţie, jurisprudenţă şi doctrină”, ediţia a II-a, supra 
cit., p. 762-799. 

12 A se vedea, art. 283 C. proc. civ. 
13 A se vedea art. 270 coroborat cu art. 273 C. proc. civ. 
14 Codul de procedură civilă în vigoare se referă, cel mai adesea, la operaţiunile juridice sau 

manifestările de voinţă ce se concretizează într-un act scris. A se vedea, Ioan Leş, „Tratat de 
drept procesual civil”, Editura All Beck, Bucureşti, 2001, p. 243. 



 

 15 

părţilor, terţelor persoane şi organelor de executare silită; acte de procedură 

verbale şi acte de procedură scrise; acte de procedură obligatorii şi acte de 

procedură facultative; acte unilaterale, acte bilaterale şi multilaterale; acte 
judiciare şi acte extrajudiciare; acte de procedură specifice judecăţii în primă 

instanţă, acte specifice judecăţii în faţa instanţelor de control judiciar şi acte 

de executare silită etc. 

În ceea ce priveşte condiţiile generale de valabilitate al actelor de 
procedură civilă, această determinare este extrem de complexă tocmai 

datorită caracterului variabil al acestora. O prezentare a condiţiilor generale 

de validitate a actelor de procedură este necesară pentru o mai bună 

cunoaştere a mecanismului actelor juridice ce interesează activitatea de 
înfăptuire a justiţiei, determinare ce se referă atât la condiţiile de fond, cât 
şi la cerinţele (condiţiile) de formă ale actelor. 

Astfel, în mod tradiţional literatura juridică de specialitate a apreciat 

că două sunt condiţiile generale de validitate a actelor de procedură civilă: 
forma scrisă şi indicarea în chiar conţinutul actului că cerinţele legii au 

fost îndeplinite, actele de procedură se întocmesc numai în limba 
română, chiar dacă părţile nu se exprimă în limba română.  

Există şi dispoziţii procedurale care se referă la unele cerinţe legale, 

ca de exemplu, cele care precizează că actele care se adresează instanţelor 

judecătoreşti trebuie să îmbrace forma scrisă.  
Forma scrisă a actelor de procedură reprezintă o condiţie de 

valabilitate a celor mai multe acte de procedură. Majoritatea actelor dispuse 

de către instanţele de judecată şi de organele de executare trebuie îndeplinite 

în formă scrisă. De la această regulă există o importantă excepţie în privinţa 

actelor ce reprezintă manifestări unilaterale sau bilaterale de voinţă ale 
părţilor.  

O a doua condiţie afirmată în literatura de specialitate o constituie, 

menţiunea în act că cerinţele legii au fost respectate. Aceasta înseamnă că 

actul de procedură nu poate fi completat cu probe extrinseci, ci trebuie să 
facă dovada prin el însuşi.  

Excepţia de la această regulă o reprezintă principiul echipolenţei 
sau al echivalenţei. Potrivit acestui principiu, în cazurile anume prevăzute 

de legiuitor, un act de procedură poate fi înlocuit printr-un alt act de 
procedură care să producă acelaşi efect. Cazurile în care se aplică principiul 
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echipolenţei sunt de strictă interpretare, ele neputând fi extinse prin 

analogie15. 

De asemenea, se consideră că actele de procedură care îmbracă 
forma scrisă trebuie redactate în limba română. Această cerinţă are un 

caracter general, întrucât şi actele de procedură care se exprimă prin viu grai 

se realizează tot în limba română. Dacă una din părţi nu cunoaşte limba 

română ea poate recurge la serviciile unui interpret. 
În afara condiţiilor menţionate există şi unele cerinţe care vizează 

timpul sau locul întocmirii actelor de procedură. Astfel, actele de 

procedură nu se pot îndeplini oricând, ci numai în termenele prevăzute de 

lege, iar în unele cazuri doar în anumite faze ale procesului civil. De 
asemenea, actele de procedură se îndeplinesc, de regulă, la sediul instanţei şi 

în cadrul unei şedinţe publice.  

Actele de procedură trebuie să îndeplinească, de asemenea, în 

anumite cazuri, şi unele condiţii particulare, care diferă de la un act la altul, 
în funcţie de obiectul sau finalitatea lui.  

Nerespectarea tuturor condiţiilor generale sau particulare ale actelor 

de procedură atrage după sine nulitatea acestora. 

 

SSuubbiieeccttuull  nnrr..  33  

AACCŢŢIIUUNNEEAA  CCIIVVIILLĂĂ..  CCLLAASSIIFFIICCAARREEAA    

AACCŢŢIIUUNNIILLOORR  CCIIVVIILLEE  
 

§ 1. Acţiunea civilă.  
Acţiunea civilă reprezintă totalitatea mijloacelor procesuale prin 

care se poate realiza protecţia judiciară a drepturilor subiective şi a 
situaţiilor juridice ocrotite de lege. 

Dreptul subiectiv civil  nu se identifică cu acţiunea, după cum 

acţiunea şi dreptul la acţiune nu sunt noţiuni similare. Acţiunea constituie un 

instrument juridic de aducere a raportului conflictual în faţa instanţei, ea 
există virtual în norma juridică, iar dreptul la acţiune constituie o posibilă 

opţiune a uneia dintre părţile raportului juridic existent. Elementul de 

legătură între dreptul subiectiv civil, recunoscut şi ocrotit de lege, şi acţiune 

                                                
15 A se vedea: Mihaela Tăbârcă, op. cit., ediţia 2008, p. 335-336. 
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este reprezentat de dreptul la acţiune. 

Elementele acţiunii civile. Orice acţiune civilă presupune existenţa a 

trei elemente: părţi, obiect şi cauză. 
Părţile sunt titularul dreptului subiectiv încălcat sau contestat şi cel 

despre care se pretinde că l-a împiedicat pe titular în exerciţiul normal al 

dreptului. Din momentul în care acţiunea civilă este declanşată, aceste 

persoane dobândesc calitatea de părţi în proces şi vor avea o denumire 
specifică în funcţie de mijlocul procesual din conţinutul acţiunii care a fost 

folosit. 

Părţi în procesul civil sunt persoanele între care există raportul juridic 

dedus judecăţii şi nu reprezentanţii lor, legali sau convenţionali, care stau 
fizic în proces. Se poate spune aşadar că părţile stau juridic în proces pentru 

că lor le va fi opozabilă hotărârea pronunţată, iar nu reprezentanţilor lor. 

De asemenea, au calitatea de parte şi persoanele sau organele cărora, 

deşi nu fac parte din raportul juridic conflictual, legiuitorul le-a recunoscut 
calitate procesuală activă (de exemplu, autoritatea tutelară, procurorul). 

Având în vedere definiţia dată acţiunii civile, înseamnă că obiectul 
său este protecţia unui drept sau a unor interese pentru realizarea cărora 
calea justiţiei este obligatorie. 

În momentul în care se recurge la acţiune, practic, la unul din 

elementele sale, obiectul acţiunii civile se individualizează în funcţie de 

elementul procesual folosit. 

Exemple: 
� obiectul cererii de chemare în judecată este pretenţia concretă a 

reclamantului, ceea ce solicită prin cerere: executarea sau 

rezilierea ori rezoluţiunea unui contract; plata unei sume de bani; 
predarea unui bun etc. Obiectul cererii de chemare în judecată 

este important pentru determinarea competenţei, a admisibilităţii 

unor mijloace de probă, fixarea taxei judiciare de timbru şi a 

timbrului judiciar, iar instanţa este legată de obiect în sensul că nu 
poate acorda mai mult, mai puţin sau altceva decât s-a cerut; 

� excepţiile procesuale au ca obiect încălcarea unor norme de 

organizare judiciară, de competenţă sau de procedură propriu-zisă 

(excepţiile de procedură) sau lipsuri privitoare la exerciţiul 
dreptului la acţiune (excepţiile de fond); 
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� căile de atac au ca obiect schimbarea, anularea, modificarea sau 

casarea hotărârilor judecătoreşti atacate. 

Cauza acţiunii civile este scopul urmărit de acela care apelează la 
acţiune, fie pentru a pretinde, fie pentru a se apăra. 

Deosebit de importantă este distincţia dintre cauza acţiunii şi cauza 

cererii de chemare în judecată, aceasta din urmă fiind temeiul juridic al 

cererii, fundamentul raportului litigios. 

 
§ 2. Clasificarea acţiunilor civile 
În doctrină, acţiunile sunt clasificate, după următoarele criterii: 

scopul material urmărit de reclamant, natura dreptului ce se valorifică 
prin acţiune şi calea procedurală aleasă de parte pentru a obţine 

protecţia juridică a dreptului. 
a. În funcţie de scopul material urmărit de reclamant se disting: 

acţiuni în realizarea dreptului, acţiuni în constatare şi acţiuni în 

constituire de drepturi. 
Acţiunile în realizarea dreptului (numite şi în condamnare, în 

adjudecare sau în executare), reglementate de art. 109 alin. 1 C. proc. civ., 
sunt acelea prin care reclamantul, ce se pretinde titularul unui drept, solicită 

instanţei să îl oblige pe pârât să-i respecte dreptul, iar dacă acest lucru nu 

mai este posibil, să îl oblige la despăgubiri pentru prejudiciul suferit. 

Specific acestor acţiuni este faptul că hotărârea prin care instanţa se 
pronunţă asupra lor este susceptibilă de executare silită, constituind titlu 

executoriu. Exemple: acţiunea în revendicare, acţiunea prin care se solicită 

restituirea unui bun sau plata unei sume de bani, acţiunea prin care se 

solicită executarea ori anularea sau constatarea nulităţii unui contract etc; 
Acţiunile în constatare (numite şi acţiuni în recunoaşterea dreptului 

sau în confirmare, sunt reglementate de art. 11 C. proc. civ,.), sunt acelea 

prin care reclamantul solicită instanţei să constate existenţa unui drept al său 

împotriva pârâtului sau inexistenţa unui drept al pârâtului împotriva sa, fără 
ca instanţa să condamne la executarea unei prestaţii. 

Acţiunea în constatare nu poate fi exercitată dacă se poate cere 

realizarea dreptului. Aşadar, acţiunea în constatare are un caracter subsidiar 
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faţă de acţiunea în realizare şi va fi respinsă ca inadmisibilă dacă partea 

poate să ceară realizarea dreptului a cărui constatare o solicită16. 

Acţiunile în constituire de drepturi (numite şi în transformare) sunt 
acele acţiuni prin care reclamantul solicită aplicarea legii la anumite fapte pe 

care le invocă, în scopul de a crea o situaţie juridică nouă între părţi. Altfel 

spus, sunt acele acţiuni prin care se urmăreşte schimbarea sau desfiinţarea 

unor raporturi juridice vechi şi crearea unor raporturi juridice noi între 
părţi17. Exemple: acţiunea de divorţ, acţiunea pentru încuviinţarea sau 

desfacerea adopţiei etc. 

b. În funcţie de natura dreptului care se valorifică prin acţiune, 

acţiunile sunt: patrimoniale; nepatrimoniale (acţiunea de divorţ, acţiunea 
pentru anularea căsătoriei, acţiunea prin care se solicită încuviinţarea, 

desfacerea sau declararea nulităţii adopţiei, acţiunea de stabilire a paternităţii 

etc. 

La rândul lor, acţiunile patrimoniale sunt reale (mobiliare sau 
imobiliare), personale şi mixte. 

Acţiunile reale sunt acelea prin care se urmăreşte valorificarea unui 

drept real (de ex. acţiunea în revendicare).  
Acţiunile personale sunt acelea prin care se valorifică un drept personal, de 

creanţă. Acţiunile personale se subclasifică în: acţiuni personale mobiliare, 

dacă dreptul de creanţă are ca obiect un bun mobil şi acţiuni personale 

imobiliare, dacă dreptul de creanţă are ca obiect un imobil.  
Acţiunile mixte sunt acelea prin care se valorifică în acelaşi timp un 

drept real şi un drept de creanţă care au aceeaşi cauză, izvorăsc din acelaşi 

act juridic, sau se găsesc într-un raport de conexitate. 

În doctrină sunt reţinute două categorii de acţiuni mixte:  
� acţiunile care urmăresc executarea unui act juridic ce a creat sau 

transmis un drept real asupra unui bun individual determinat, 

dând naştere totodată şi unor obligaţii personale18; 

                                                
16 Cererea se va respinge ca inadmisibilă dacă se solicită constatarea unei situaţii de fapt. A 

se vedea, Viorel Mihai Ciobanu, Gabriel Boroi, „Drept Procesual Civil. Curs selectiv. Teste 
grilă”, Editura C.H. Beck, Bucureşti, 2005, p. 16. 

17 Viorel Mihai Ciobanu, Gabriel Boroi, supra cit., p. 17. 
18 Când cumpărătorul acţionează atât în calitate de proprietar cât şi în calitate de creditor, iar 

aceste drepturi izvorăsc din acelaşi act juridic acţiunea va fi calificată drept o acţiune mixtă. 
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� acţiunile în anularea, rezoluţiunea, rezilierea (revocarea donaţiei) 

unui act juridic prin care s-a constituit sau transmis un drept 

real19. 
c. În funcţie de calea procedurală aleasă de parte pentru 

valorificarea dreptului său, acţiunile se împart în principale, accesorii şi 
incidentale. 

Acţiunea principală este aceea prin care se declanşează procedura 
judiciară. 

Acţiunea accesorie este aceea a cărei rezolvare depinde de soluţia 

dată acţiunii (cererii) principale. De ex., într-o acţiune de divorţ, capătul de 

cerere principal (acţiunea principală) este desfacerea căsătoriei, iar toate 
celelalte cereri care ar putea fi formulate cu privire la nume, încredinţarea 

copiilor minori şi stabilirea pensiei de întreţinere cuvenită acestora, 

atribuirea locuinţei etc., sunt cereri (acţiuni) accesorii20. 

Acţiunile incidentale sunt acelea care pot avea o existenţă de sine-
stătătoare, deci pot fi formulate ca acţiuni principale, dar ele sunt formulate 

în cadrul unui proces deja pornit. Au acest caracter cererea reconvenţională, 

cererea de intervenţie voluntară, cererea de intervenţie forţată. 

 

SSuubbiieeccttuull  nnrr..  44  

AACCŢŢIIUUNNEEAA  ÎÎNN  CCOONNSSTTAATTAARREE..  DDEEFFIINNIIŢŢIIEE,,  RREEGGLLEEMMEENNTTAARREE,,  

CCOONNDDIIŢŢIIII  DDEE  AADDMMIISSIIBBIILLIITTAATTEE  
 

În funcţie de scopul material urmărit de reclamant în procesul civil, 

se disting: acţiuni în realizarea dreptului, acţiuni în constatare21 şi 
acţiuni în constituire de drepturi.  

Acţiunile în constatare (numite şi acţiuni în recunoaşterea dreptului 

sau în confirmare) sunt acelea prin care reclamantul solicită instanţei să 

constate existenţa unui drept al său împotriva pârâtului sau inexistenţa unui 

                                                
19 În cazul în care cumpărătorul solicită rezoluţiunea vânzării imobiliare, sau dacă se cere 

rezoluţiunea contractului de vânzare-cumpărare a unui bun mobil, se poate vorbi în aceste două 
cazuri de existenţa unor acţiuni mixte. 

20 În cazul unui proces de divorţ, instanţa este obligată să se pronunţe, chiar în lipsa unei 
cereri a părţilor, asupra încredinţării copiilor minori şi asupra numelui pe care foştii soţi îl vor 
purta după pronunţarea hotărârii de divorţ. 

21 Acţiunea în constatare se judecă după regulile unei acţiuni contencioase, având în vedere 
faptul că în aceasta există totuşi un conflict de interese şi pretenţii în opoziţie. 
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drept al pârâtului împotriva sa, fără ca instanţa să condamne la executarea 

unei prestaţii. 

Baza legală este dată de prevederile art. 111 din Codul de procedură 
civilă potrivit căruia: „Partea care are interes poate să facă cerere pentru 

constatarea existenţei sau neexistenţei unui drept. Cererea nu poate fi 

primită dacă partea poate cere realizarea dreptului”22. 

Acţiunea în constatare prezintă următoarele particularităţi:  
� pe calea acestei acţiuni se poate cere numai constatarea existenţei 

sau neexistenţei unui drept nu şi a unui fapt.  

Dacă s-ar cere constatarea unei situaţii de fapt acţiunea trebuie 
respinsă ca inadmisibilă, constatarea unei situaţii de fapt putând fi făcută în 
cadrul procedurii speciale a asigurării dovezilor; 

� de vreme ce prin acţiune se solicită doar să se constate existenţa 

sau neexistenţa unui drept, hotărârea pronunţată într-o acţiune în 

constatare nu constituie titlu executoriu şi nu poate fi pusă în 
executare silită; 

� C. proc. civ. prevede că acţiunea în constatare nu poate fi 

exercitată dacă se poate cere realizarea dreptului.  
Prin urmare, acţiunea în constatare are un caracter subsidiar faţă de 

acţiunea în realizare şi va fi respinsă ca inadmisibilă dacă partea poate să 

ceară realizarea dreptului a cărui constatare o solicită.  

 

SSuubbiieeccttuull  nnrr..  55..    

AACCŢŢIIUUNNIILLEE  PPEETTIITTOORRIIII  ŞŞII  PPOOSSEESSOORRIIII    

((AASSEEMMĂĂNNĂĂRRII  ŞŞII  DDEEOOSSEEBBIIRRII))  
 

În funcţie de obiectul protecţiei judiciare, acţiunile civile imobiliare 

sunt împărţite în acţiuni petitorii şi acţiuni posesorii. 
Acţiunile petitorii sunt acele acţiuni prin intermediul cărora 

reclamantul urmăreşte valorificarea unui drept real asupra bunului (prin 

                                                
22 Dacă reclamantul nu se referă la un drept determinat sau determinabil, ci solicită să se 

constate că nu are nici un fel de datorie către pârâţi, acţiunea este inadmisibilă – Tribunalul 
Judeţean Cluj, decizia civilă nr. 12/1983, în RRD nr. 6/1983. Pentru mai multe extrase din 
practica judiciară, a se vedea: Mihaela Tăbârcă, Gheorghe Buta, „Codul de procedură civilă 
comentat şi adnotat cu legislaţie, jurisprudenţă şi doctrină”, Editura Universul Juridic, 
Bucureşti, 2007, p. 387 şi urm. 
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acţiunile petitorii se apără dreptul de proprietate sau un alt drept real). Sunt 

acţiuni petitorii: acţiunea în revendicare, acţiunea în prestaţie tabulară, 

acţiunea în grăniţuire, acţiunea negatorie, acţiunea confesorie. 
În ceea ce priveşte acţiunile posesorii, dimpotrivă, acestea au ca 

obiect doar ocrotirea posesiei ca simplă stare de fapt, fără a se pune în 

discuţie existenţa unui drept real asupra imobilului respectiv. Acţiunile 

posesorii sunt întotdeauna acţiuni imobiliare23. 
Ambele acţiuni sunt reale. Prin acţiunile reale se urmăreşte 

valorificarea unui drept real sau apărarea posesiei unui bun. Altfel spus, 

acţiunea reală poate fi îndreptată nu numai împotriva anumite persoane, ci 

împotriva oricărei persoane în mâinile căreia s-ar afla bunul. Într-o 
formulare sugestivă, acţiunea reală, „nu urmăreşte persoana ci bunul”. 

Acţiunile reale se divid în acţiuni petitorii şi acţiuni posesorii, după cum 

urmăresc apărarea dreptului de proprietate ori a altui drept real principal, 

respectiv apărarea posesiei ca stare de fapt ce produce efecte juridice.  
Acţiunile posesorii sunt acţiuni reale nu pentru că apără uneori 

indirect drepturile reale (proprietatea, uzufructul, uzul, abitaţia şi în anumite 

limite servituţile), din moment ce nu se pun în discuţie asemenea drepturi 
reale în cadrul procesului posesoriu, ci pentru că pot fi introduse împotriva 

oricărei persoane care, prin faptele sale, tulbură exercitarea paşnică a 

posesiei sau deposedează posesorul de bunul său. Acţiunea posesorie este o 

cerere reală întrucât ea urmăreşte bunul iar nu persoana, atâta vreme cât ea 
poate fi introdusă şi împotriva adevăratului proprietar.  

Acţiunea posesorie apără în mod indirect dreptul real principal al 

cărui titular este posesorul, desigur în situaţia în care posesia ca stare de fapt 

corespunde unei stări de drept. 
Aşadar, reţinem că acţiunea posesorie este o acţiune reală imobiliară 

prin care posesorul urmăreşte apărarea posesiunii sale „ca o stare" de fapt 

împotriva oricărei tulburări, menţinerea acestei stări ori redobândirea ei în 

eventualitatea că a fost pierdută. Caracteristic acţiunii posesorii este 
împrejurarea că prin ea este apărată starea de fapt a posesiei, fără a se pune 

                                                
23 Acţiunile posesorii sunt clasificate în acţiuni posesorii în complângere şi acţiuni 

posesorii în reintegrare. În cazul acţiunilor posesorii în reintegrare reclamantul trebuie să facă 
dovada faptului că deposedarea s-a produs prin violenţă, violenţă care poate îmbrăca atât o 
formă materială cât şi o formă morală. A se vedea: Ioan Leş, „Tratat de drept procesual civil”, 
supra cit., p. 789. 
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în discuţie dreptul asupra lucrului. 

Acţiunile petitorii ca acţiuni reale servesc la apărarea dreptului de 

proprietate sau a altui drept real principal prin obţinerea recunoaşterii 
reclamantului ca titular al acestui drept. Redobândirea posesiei bunului 

asupra căruia poarta dreptul real este doar un efect accesoriu al admiterii 

acţiunii petitorii. 

Trebuie să reţinem că posesorul va fi interesat să exercite acţiunea 
posesorie a cărei admisibilitate este condiţionată doar de dovedirea unor 

situaţii de fapt, spre deosebire de acţiunea petitorie care presupune proba 

dreptului real principal. Cu toate acestea, împrejurarea că prin acţiunea 

posesorie se apără indirect însuşi dreptul real nu este de natură a schimba 
calificarea acesteia, în sensul că cererea nu dobândeşte un caracter petitoriu. 

Distincţia între cele două categorii vizează numai acţiunile 
imobiliare, deoarece, în dreptul nostru, în cazul bunurilor mobile posesiunea 

este asimilată cu un veritabil titlu de proprietate. În concluzie, posesiunea 
bunurilor mobile nu mai justifică ocrotirea lor pe calea procedurală a 

acţiunilor posesorii. 

Aşadar, concepţia dominantă, în doctrină, este aceea că acţiunile 
posesorii sunt acţiuni reale imobiliare, întrucât spre deosebire de acţiunile 

petitorii care pot fi atât imobiliare cât şi mobiliare, după caz, majoritatea 

autorilor califică acţiunea posesorie ca fiind o cerere exclusiv imobiliară 

întrucât în materie mobiliară posesia de bună credinţă valorează titlu de 
proprietate şi astfel mobilele pot fi ocrotite numai pe calea petitorie a 

acţiunii în revendicare. Cu alte cuvinte, acţiunea posesorie poate fi exercitată 

doar pentru apărarea posesiei imobilelor. 

Hotărârile judecătoreşti produc efecte diferite în cadrul acţiunilor 
petitorii şi posesorii. Astfel, hotărârea pronunţată în petitoriu se bucură de 

autoritate de lucru judecat, pe când hotărârea judecătorească pronunţată în 

posesoriu nu are autoritate de lucru judecat asupra petitoriului. 
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